
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 12 de setembro de 2020Ano XCVII • N0 161

ATO Nº 1050/20
A PRIMEIRA VICE- PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº
004875/2020, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: exonerar o servidor MAURICIO MARCIO MARTINS, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo
PL-ASC, nomeando para o referido cargo, OTAVIO HENRIQUE BATISTA PEREIRA, atribuindo-lhe a gratificação de
representação de 120% (cento e vinte por cento), a partir do dia 15 de setembro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 11 de setembro de 2020.

Deputada SIMONE SANTANA
1ª Vice-Presidente

ATO Nº 1051/20
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 50/2020, do Deputado
Professor Paulo Dutra,
RESOLVE: exonerar a servidora CAMILA DANIELA GOMES DE FRANCA, do cargo em comissão de Assessor Especial,
símbolo PL-ASC, nomeando para o referido cargo, GISELDA DE MELO RODRIGUES, atribuindo-lhe a gratificação de
representação de 82,25% (oitenta e dois vírgula vinte e cinco por cento), a partir do dia 15 de setembro de 2020, nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 11 de setembro de 2020.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA

Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados ALUÍSIO LESSA
(PSB), GUSTAVO GOUVEIA (DEM), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PC do B), PRISCILA KRAUSE
(DEM), ROMÁRIO DIAS (PSD), ROMERO SALES FILHO (PTB), TONY GEL (MDB), membros titulares, e, na ausência
destes, os suplentes ALBERTO FEITOSA (PSC), ALESSANDRA VIEIRA (PSDB), ANTÔNIO MORAES (PP), DIOGO
MORAES (PSB), JOAQUIM LIRA (PSD), JOSÉ QUEIROZ (PDT), ROGÉRIO LEÃO (PR), SIMONE SANTANA (PSB) e
TERESA LEITÃO (PT), para participarem da reunião de deliberação remota a ser realizada às 9:30h (nove horas e trinta
minutos) do dia 14 (catorze) de setembro, segunda-feira, do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de
março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes
proposições:

DISTRIBUIÇÃO

I)PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1) Projeto de Lei Ordinária nº  1469/2020, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre a proibição da
concessão, pelo Estado de Pernambuco, de isenção ou benefício fiscal a pessoa física ou jurídica envolvida em corrupção
ou ato de improbidade administrativa.)

2) Projeto de Lei Ordinária nº  1470/2020, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Estabelece normas sobre
controle de resíduos de navios, embarcações, oleodutos e instalações costeiras, no âmbito do Estado de Pernambuco, e
dá outras providências.)

3) Projeto de Lei Ordinária nº  1471/2020, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Reafirma o direito à saúde mental
dos agentes de atividades penitenciárias e policiais civis e militares do Estado de Pernambuco, e dá outras providências.)

4) Projeto de Lei Ordinária nº  1472/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Altera a Lei nº 14.538,
de 14 de dezembro de 2011, que institui regras para a realização dos concursos públicos destinados a selecionar
candidatos ao ingresso nos cargos e empregos públicos da Administração Direta, Autarquias, Fundações, Empresas
Públicas e Sociedades de Economia Mista do Estado de Pernambuco, de autoria do Deputado Ricardo Costa, a fim
de estabelecer isenção de taxa de inscrição para o candidato que for doador de plaquetas.)

5) Projeto de Lei Ordinária nº  1473/2020, de autoria do Deputado José Queiroz (Ementa: Altera a Lei nº 16.724,
de 9 de dezembro de 2019, que dispõe sobre o benefício do pagamento de meia entrada para doadores regulares
de sangue ou de medula óssea em espetáculos artístico-culturais e esportivos realizados no âmbito do Estado de
Pernambuco, e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo,
a fim de estender o benefício a doadores de plaquetas.)

6) Projeto de Lei Ordinária nº  1474/2020, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho (Ementa: Institui o
programa de denúncia de violência contra a Pessoa Idosa por meio de aplicativo e dá outras providências. )

7) Projeto de Lei Ordinária nº  1475/2020, de autoria do Deputado Alberto Feitosa (Ementa: Revigora o Inciso X
do art. 5º da Lei nº 10.849, de 28 de dezembro de 1992, que dispõe sobre o Imposto sobre a Propriedade de
Veículos Automotores – IPVA, a fim de isentar a propriedade de veículos de uso terrestre com mais de 10 (dez) anos
de fabricação.)

8) Projeto de Lei Ordinária nº  1477/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei
nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do
Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas
Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do
Rádio.)

9) Projeto de Lei Ordinária nº  1478/2020, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Altera a Lei nº
14.379, de 2 de setembro de 2011, que dispõe sobre a instalação de equipamentos de Esporte e Lazer
desenvolvidos para utilização de pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida em parques, praças e outros
locais públicos, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Oscar Paes Barreto, a fim de criar regras
adicionais para construção de parques adaptados. )

10) Projeto de Lei Ordinária nº  1479/2020, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Dispõe sobre
a instalação de espaços de convivência de animais domésticos em espaços públicos. )

11) Projeto de Lei Ordinária nº  1480/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Impõe aos
estabelecimentos de saúde localizados no Estado de Pernambuco, o dever de disponibilizarem equipamentos
médico-assistenciais adequados ao atendimento da pessoa obesa.)

12) Projeto de Lei Ordinária nº  1481/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei
nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado
de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais,
de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual de Enfrentamento à Gordofobia.)

13) Projeto de Lei Ordinária nº  1483/2020, de autoria do Deputado Joaquim Lira (Ementa: Altera a Lei nº 16.559,
de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, de autoria do
Deputado Rodrigo Novaes, a fim de regulamentar a exposição de preço em meios digitais.)

14) Projeto de Lei Ordinária nº  1484/2020, de autoria do Deputado Antonio Fernando (Ementa: Torna obrigatória
a construção de faixa de acostamento nas rodovias de responsabilidade do Estado de Pernambuco e dá outras
providências.)

15) Projeto de Lei Ordinária nº  1485/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Impõe
sanções administrativas a quem praticar atos discriminatórios ou assédio moral e sexual em veículos que prestem
serviço de transporte coletivo, de táxi ou transporte por aplicativos.)

16) Projeto de Lei Ordinária nº  1486/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Altera a Lei nº
16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, de
autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de incluir dispositivo exigindo a transparência sobre política de preços
no comércio digital.)

17) Projeto de Lei Ordinária nº  1487/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Dispõe sobre
a obrigatoriedade dos estabelecimentos comerciais, industriais e depósitos que comercializam pneus, implantarem
dispositivo que indica e dá outras providências.)

18) Projeto de Lei Ordinária nº  1488/2020, de autoria da Deputada Roberta Arraes (Ementa: Altera a Lei nº 13.693,
de 18 de dezembro de 2008, que institui a Política Estadual de Atenção Integral às Pessoas com Doença Falciforme
e Outras Hemoglobinopatias, no âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado de Pernambuco, a fim de estabelecer
critérios mínimos relativos à triagem neonatal, e dá outras providências.)

19) Projeto de Lei Ordinária nº  1489/2020, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho (Ementa: Institui o
Programa Estadual Jovem Empreendedor Rural e dá outras providências.)

20) Projeto de Lei Ordinária nº  1490/2020, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 13.787,
de 8 de junho de 2009, que institui o Sistema Estadual de Unidades de Conservação da Natureza – SEUC, no âmbito
do Estado de Pernambuco.)

21) Projeto de Lei Ordinária nº  1491/2020, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Dispõe sobre a
aplicação dos recursos destinados ao Estado de Pernambuco por força da Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de
2020, para o implemento de ações emergenciais destinadas ao setor cultural, durante o estado de calamidade
pública reconhecido pelo Decreto Legislativo Federal nº 6, de 20 de março de 2020.)
Regime de urgência
Tramitação nos termos do art. 4º-A da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020.

Edital

Atos



2 – Ano XCVII • N0 161 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 12 de setembro de 2020
22) Projeto de Lei Ordinária nº  1492/2020, de autoria do Deputado Alberto Feitosa (Ementa: Altera a Lei nº 16.170, de
25 de outubro de 2017, que dispõe sobre a Gratificação Pacto pela Vida - GPPV, aos Policiais Civis e Policiais Militares,
a fim de excepcionar a aplicação da gratificação em se tratando de arma de fogo de acervo desportivo, registrada no
Sistema de Gerenciamento Militar de Armas (SIGMA) do Exército Brasileiro. )

23) Projeto de Lei Ordinária nº  1493/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Dispõe sobre a
prevenção do Câncer Colorretal na Rede Estadual de Saúde e dá outras providências.)

24) Projeto de Lei Ordinária nº  1494/2020, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Altera a Lei nº
16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de
autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual do Trilheiro.)

25) Projeto de Lei Ordinária nº  1495/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Altera a Lei nº 16.241,
de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco,
define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, a fim de incluir a
Semana Estadual do Cabelo Crespo)

26) Projeto de Lei Ordinária nº  1496/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Adota Edusa Pereira
como patrona dos direitos da pessoa idosa em Pernambuco)

27) Projeto de Lei Ordinária nº  1497/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Adota Dona Santa
como patrona dos Maracatus de Baque Virado (Maracatus Nação) de Pernambuco.)

28) Projeto de Lei Ordinária nº  1498/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Adota Pedro Aguiar
como Patrono na Agroecologia de Pernambuco.)

29) Projeto de Lei Ordinária nº  1499/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Veda a participação
de empresas em desacordo com termos do art. 429 da CLT nos programas de incentivos fiscais do Estado)

30) Projeto de Lei Ordinária nº  1500/2020, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Dispõe sobre o uso
de símbolos desprovidos de caráter pejorativo na identificação de pessoa idosa.)

31) Projeto de Lei Ordinária nº  1501/2020, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Adota o Professor
João de Vasconcelos Sobrinho como Patrono do Meio Ambiente e da Sustentabilidade de Pernambuco.)

32) Projeto de Lei Ordinária nº  1502/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Altera a Lei nº
13.300, de 21 de setembro de 2007, que cria Regime Especial de atendimento para a mulher vítima de agressão, nos
serviços públicos de saúde, de referência em cirurgia plástica, no âmbito do Estado de Pernambuco, quando o dano físico
necessite de realização de procedimento cirúrgico-estético reparador, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, a fim
de incluir a mulher que sofreu mutilação total ou parcial de mama, decorrente de utilização de técnica de tratamento de
câncer.)

33) Projeto de Lei Ordinária nº  1504/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Altera a Lei nº
16.166, de 19 de outubro de 2017, que requalifica o Programa Universidade para Todos em Pernambuco - PROUPE nas
Autarquias Municipais de Ensino Superior do Estado, a fim de incluir no programa as mulheres em situação de
vulnerabilidade socioeconômica ou vítimas de violência doméstica e familiar.)

34) Projeto de Lei Ordinária nº  1505/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 13.369,
de 14 de dezembro de 2007, que institui o Programa Popular de Formação, Qualificação e Habilitação Profissional de
Condutores de Veículos Automotores, a fim de incluir as pessoas com deficiência cuja renda familiar seja igual ou inferior
a 3 (três) salários mínimos no rol de beneficiários do programa, e dá outras providências.)

35) Projeto de Lei Ordinária nº  1507/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Obriga os hospitais,
clínicas e maternidades a fornecerem Cartilha de Orientação de Primeiros Socorros as gestantes e dá outras
providências.)

36) Projeto de Lei Ordinária nº  1508/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Altera a Lei nº 16.559,
de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, de autoria do
Deputado Rodrigo Novaes, a fim de incluir dispositivo proibindo a exigência de cadastro prévio quando ocorre a simples
consulta de detalhes de ofertas através de meio digital.)

II)PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

1)Projeto de Resolução nº  1482/2020, de autoria do Deputado Alvaro Porto (Ementa: Confere ao Município de
Canhotinho o Título Honorífico de Capital do Boi de Corte de Pernambuco)

2)Projeto de Resolução nº  1503/2020, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Submete a indicação do
Parque Histórico Nacional dos Guararapes, em Jaboatão dos Guararapes, para concessão do Registro do Patrimônio de
Pernambuco, nos termos do art. 278-B do Regimento Interno da Assembleia Legislativa.)

3)Projeto de Resolução nº  1506/2020, de autoria da Deputada Roberta Arraes (Ementa: Estabelece que o edifício
Governador Miguel Arraes, sede da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco e o Prédio Museu Joaquim
Nabuco, tenham iluminação especial na cor verde no mês de setembro, para adesão à campanha denominada
“Setembro Verde”, objetivando Conscientizar a população sobre o Mês da Inclusão da Pessoa com Deficiência.)

DISCUSSÃO:

I)PROJETOS DE LEI ORDINARIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº  1360/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Dispõe sobre a
eliminação controlada de PCBs e dos seus resíduos, a descontaminação e da eliminação de transformadores,
capacitores e demais equipamento elétricos que contenham PCBs, e dá outras providências. )
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

2)Projeto de Lei Ordinária nº  1369/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa:Dispõe sobre criação
de atividade de diversão pública na modalidade drive-in no Estado de Pernambuco. )
Relatora: Deputada Teresa Leitão
TRAMITAÇÃO EM CONJUNTO COM O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 1385/2020

2.1)Projeto de Lei Ordinária nº  1385/2020, de autoria do Deputado Joaquim Lira (Ementa: Dispõe sobre a
regulamentação da apresentação de espetáculos na modalidade “drive-in” enquanto perdurar o estado de
calamidade pública decorrente da pandemia de Covid-19. )
Relatora: Deputada Teresa Leitão
TRAMITAÇÃO EM CONJUNTO COM O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 1369/2020

3)Projeto de Lei Ordinária nº  1416/2020, de autoria do Deputado William Brígido(Ementa: Altera a Lei nº 16.559,
de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de
projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de vedar o aumento arbitrário de preços dos produtos
da cesta básica durante calamidades públicas, pandemia ou outra grave circunstância de comoção social.)
Relatora: Deputada Priscila Krause

4) Projeto de Lei Ordinária nº  1427/2020, de autoria da Deputada Fabíola Cabral (Ementa: Dispõe sobre a
obrigatoriedade da afixação de avisos informativos sobre o dever legal de comunicação às autoridades competentes
de casos de estupro e assédio sexual, conforme especifica. )
Relatora: Deputada Teresa Leitão

5)Projeto de Lei Ordinária nº  1455/2020, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Denomina de
Rodovia Dom Henrique Soares da Costa a PE-096, que liga os municípios de Palmares e Barreiros.)
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

II)EMENDAS, SUBEMENDAS E SUBSTITUTIVOS:

1)Subemenda nº 01/2020, de autoria da Comissão de Esporte e Lazer (Ementa: Suprime o art. 5º do Substitutivo
nº 01/2020 ao Projeto de Lei Ordinária nº 1002/2020), ao Substitutivo nº 01/2020, de autoria da Comissão de
Constituição, Legislação e Justiça, (Ementa: Altera integralmente a redação do Projeto de Lei Ordinária nº
1002/2020.), ao Projeto de Lei Ordinária nº  1002/2020, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa:
Dispõe sobre a isenção de pagamento da taxa de inscrição para pessoas com deficiência em eventos esportivos,
realizados no âmbito do Estado de Pernambuco..)
Relator, por dependência, Deputado Isaltino Nascimento

2)Subemenda Nº 01/2020, de autoria do Deputado Waldemar Borges (Ementa: Altera a redação do Projeto de Lei
Ordinária nº 212/2019), ao Substitutivo nº 01/2020, de autoria do Deputado Waldemar Borges (Ementa: Altera a
redação do Projeto de Lei Ordinária nº 212/2019), ao  Projeto de Lei Ordinária nº 212/2019, de autoria do Deputado
Waldemar Borges (Ementa: Altera a Lei nº 16.205, de 24 de novembro de 2017, que dispõe sobre o serviço de
fretamento intermunicipal, para adequá-la as necessidades reais do segmento supracitado.)
Relator, por dependência, Deputado Isaltino Nascimento

3)Emenda Aditiva nº 02/2020, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Acresce ao Projeto de Lei
Complementar nº 1445/2020 os parágrafos 5º e 6º ao artigo 5º.), ao Projeto de Lei Complementar nº  1445/2020,
de autoria do Governador do Estado (Ementa: Institui as Microrregiões de Saneamento Básico do Estado de
Pernambuco.)
Regime de urgência
Relator, por dependência, Deputado Tony Gel

Recife, 11 de setembro de 2020
Sala da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.

DEPUTADO WALDEMAR BORGES
PRESIDENTE

Indicação Nº 004470/2020
Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao
Excelentíssimo Senhor Paulo Henrique Saraiva Câmara, Governador do Estado de Pernambuco; e ao Ilustríssimo
Francisco Antônio Papaléo, Presidente do Consórcio Grande Recife, no sentido de cumprir com o horário da linha de
ônibus C418 TIÚMA / CAMARAGIBE.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
Paulo Henrique Saraiva Câmara, Governador de Pernambuco; Francisco Antônio Papaléo, Presidente do Consórcio
Grande Recife.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo atender a solicitação de diversos trabalhadores da metalúrgica em Tiúma que
estão sendo prejudicado devido ao não cumprimento do horário da linha de ônibus C418 TIÚMA / CAMARAGIBE. De
acordo com as informações fornecidas no site do Grande Recife Consórcio de Transportes, o último horário da linha é às
22h16. Contudo isso não vem acontecendo. Trabalhadores, que dependem deste transporte para retornarem à casa
depois de um longo período de trabalho, estão com dificuldades.
Desta forma, solicitamos que os responsáveis tomem as devidas providências para que a população não continue sendo
prejudicada. Diante do exposto, solicito dos Nobres Pares a aprovação desta indicação.

Sala das Reuniões, em 02 de Setembro de 2020.

Romero Sales Filho

IndicaçãoPODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada Simone
Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária, Deputada Teresa
Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel Ferreira; 4°
Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7°
Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria
do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana
de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança
Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola
do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral
- Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito
Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre
Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de
Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Subeditora - Helena Alencar; Repórteres - André Zahar,
Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica:
Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br


